
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

DETERMINAZIONE  N°   84    DEL    29/02/2016 
 
Oggetto:  Fornitura di materiale diagnostico da des tinare al Centro di Procreazione 

Medicalmente Assistita dell’Unità Operativa di Oste tricia e Ginecologia 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari.  

___________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” così 

come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

 VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007;  
 

VISTO il Decreto Legislativo n.163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.125; 

 

VISTA la L. 94/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 

52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, (cd. spending 

review); 

 

VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini (cd. spending review bis); 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.417 del 08/08/2011 con la quale è stato 

approvato il Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia”;  

 

VISTO l'art. 8 del vigente Regolamento Aziendale, che dispone che per garantire la fornitura in 

oggetto, l'acquisto può essere legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto, 

prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi per l'acquisizione di beni nei limiti di                       



 

 

€ 40.000,00, in conformità alle modifiche introdotte dalla L. 12 Luglio 2011, n. 106 di conversione 

del D.L. 13 maggio 2011, n. 70;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 742 del 22.10.2013 avente ad oggetto “Adozione 

Protocollo Aziendale sulle modalità di formulazione delle richieste di approvvigionamento di 

dispositivi medici, apparecchiature e sistemi biomedicali, beni non sanitari afferenti al magazzino 

economale, arredi e attrezzature sanitarie”; 

 

CONSIDERATO che il D.L. n. 95/2012, convertito con L. 135/2012, art.1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 

acquisto e negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.a.; 

 

PRECISATO che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 intitolato “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Codice dei contratti pubblici” prevede che, in assenza di apposita convenzione 

Consip S.p.a., le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 

attraverso un confronto concorrenziale sul mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione 

appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, realizzato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi della 

Consip S.p.a., ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle Centrali di Committenza di 

riferimento; 

 

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione 

Cat e Consip S.p.a. attive ed, inoltre, non risulta presente nella piattaforma “Mercato Elettronico” 

della Consip S.p.a.; 

 

CONSIDERATO che la tipologia dell'acquisto rientra, per natura e per importo, nell'ipotesi 

normativa individuata dall'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;  

 

PREMESSO CHE : 
 

• con la Deliberazione n.160 del 14/03/2012 è stata aggiudicata, a seguito di procedura 

aperta, la fornitura triennale, suddivisa in lotti, di materiale diagnostico da destinare al 

Centro per Procreazione Medicalmente Assistita dell’Unità Operativa di Clinica Ostetrica e 

Ginecologica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, affidata alle Ditte Biocare 

Europe srl, Kaltek srl, Origio, Technogenetics per un importo complessivo triennale totale 

pari a euro 299.286,60 (iva esclusa) ed un importo annuale pari a 121.709,88 (iva esclusa); 

• con Determinazione n.225 del 05/05/2015, è stata disposta, per ulteriori sei mesi, nelle 

more del riassetto organizzativo del sistema sanitario regionale, la fornitura di materiale 

diagnostico di cui alla suindicata Deliberazione; 

• è intenzione di questa Azienda espletare una nuova procedura di gara aperta, pluriennale, 

per la fornitura di materiale diagnostico da destinare al Centro di PMA, di cui si sta 



 

 

predisponendo il relativo capitolato tecnico, come risulta dalle interlocuzioni del Servizio 

Farmacia  con l’U.O. di Ostetricia e Ginecologia (prot. n. PG/2304 del 28/01/2016);     

 

VISTE la nota prot. n. 3023 del 05/02/2016 e la nota del 17/02/2016, agli atti di questo Servizio, 

con le quali il Responsabile dell’Unità Operativa di Ostetricia e Ginecologia dell’AOU di Sassari, 

chiede, nelle more dell’espletamento della procedura di gara aperta, al fine di non interrompere il 

Servizio del Centro di PMA, la fornitura del materiale di cui ai provvedimenti citati in premessa, 

idonea a soddisfare un fabbisogno semestrale; 

 

DATO ATTO che si rende necessario, al fine di garantire la continuità assistenziale dell’U.O. di 

Ostetricia e Ginecologia, affidare alle stesse Ditte la fornitura del materiale di che trattasi, 

necessaria a soddisfare un fabbisogno di sei mesi, tempo presumibilmente utile ad espletare la 

procedura di gara aperta;  

 

PRESO ATTO che: 

• con note prot. n° PG/3336 del 09/02/2016 è stata richiesta alle ditte Biocare Europe, Kaltek 

srl, Origio, la disponibilità a proseguire la fornitura, mantenendo le condizioni economiche 

attualmente praticate; 

• come risulta dalla Deliberazione n. 160 del 14/03/2012, la Ditta Biocare Europe è 

aggiudicataria dei lotti n. 11, n. 13, n. 23, n. 24; la Ditta Kaltek  del lotto n° 19 e la Ditta 

Origio dei lotti n. 1, n. 2, n. 3, n. 5, n. 6, n. 7, n. 8, n. 9, n. 10, n. 12, n. 14, n. 17, n. 18, n. 

21, n. 22, n. 26; 

 

ACQUISITA la disponibilità delle suindicate Ditte a mantenere le condizioni economiche finora 

praticate; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento è stata calcolata 

proporzionalmente all’allegato file predisposto dal Servizio Farmacia, ed è pari, complessivamente, 

ad euro 29.871,50 iva 22% esclusa ( € 36.443,23 Iva 22% incl.) ed è così distinta:  

• Ditta Biocare Europe srl lotti n° 4 n° 11, n° 13, n° 24, per una spesa complessiva di euro 

4.758,00 Iva 22 % inclusa, 

• Ditta Kaltek srl: lotto n° 19, per una spesa complessiva di euro 1.171,20 Iva 22% inclusa;  

• Ditta Origio: lotti n° 2, n° 3, n° 5, n° 6, n° 8, n° 9, n° 10, n° 12, n° 14, n° 18, n° 21, per una 

spesa complessiva di euro 30.514,03 Iva 22% inclusa, 

 

VISTA la nota prot. NP/2013/3074 del 17/09/2013 con la quale la Direzione Aziendale nomina, la 

Dott.ssa Vittoria Carta, quale Responsabile Unico del Procedimento;  

 

RITENUTO di dover pertanto procedere alla fornitura oggetto del presente provvedimento; 

 
 
 
 



 

 

D E T E R M I N A 
per i motivi esposti in premessa 
 

DI AFFIDARE, per sei mesi, nelle more della procedura di gara aperta citata in premessa, la 

fornitura di materiale diagnostico, di cui alla Determinazione n.225 del 05/05/2015, da destinare al 

Centro per Procreazione Medicalmente Assistita dell’U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica, 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, come di seguito specificato:  

 

KALTEK SRL 
CIG:Z7318A1203 

19 

TEST 

SIMPLETS 

VETRINO 

COLORATO 

PER 

MORFOLOG

IA 

4492 CF 160,00 6 960,00 211,20    1.171,20 

 

Importo complessivo Iva 22% incl. 

 

€ 1.171,20 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGIO ITALIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

COD.20.200 

SWELLING 

TEST 20.200/B CF €  186,00 1 186,00 40,92 226,92 

2 

COD.10.107

6 D 

FLUSHING 

MEDIUM 
10.1076 CF €     58,90 20 1.178,00 259,16 1.437,16 

14 

SPERM 

FREEZING 

MEDIUM 

COD.10.106
10.1067B N €     49,29 10 492,90 108,44 601,34 

5 

UNIVERSAL 

IVF 

MEDIUM 

CONF. 5X60 
10.1031A CF €  400,90 15 6.013,50  1.322,97  7.336,47  

3 

SPERM 

PREPARATI

ON 

MEDIUM 
10.1069B CF €  133,00 18   2.394,00   526,68  2.920,68  

6 

ISM1 CONF. 

10 ML COD. 

10.1050C 10.1050C CF €     72,20 10 722,00 158,84 880,84 

Fornitore 
 

lotto 
Descrizione 

prodotto 

Cod. 

Prodotto/F

ornitore 

UM 

Prezzo 

Unitario 

SENZA IVA  

FABBISOGN

O 

SEMESTRALE 

-  

IMPONIBILE Iva Totale 

BIOCARE 

EUROPE S.R.L. 

 
CIG:ZB618A1171 

11 

PVP 7% 0.5 

ML COD. 

4005A 

90121-

5x0,5 N €     40,00 5  200,00     44,00  244,00  

13 

OIL FOR 

TISSUE 

CULTURE IN 

PET PLASTIC 

9305-

100ML N €     50,00 15 750,00     165,00    915,00  

4 

ISOLATE 

SPERM SEP 

MEDIUM  

COD. 

99264-2X50 

ML CF €  300,00 8 2.400,00   528,00    2.928,00  

24 

1140132 - 

HALOSPER

M CONF. 10 

DET. HS-H - CF €  550,00 1 550,00 121,00 671,00 

Importo complessivo Iva 22% incl. € 4.758,00 



 

 

 

 

 

ORIGIO ITALIA  
 

CIG:ZA018A1260 

8 

UTM CONF. 

10 ML COD. 

10.1052C 10.1052C CF €  152,00 10       1.520,00     334,40      1.854,40  

9 

ICSI 

CUMULASE 

CONF. 5X0.5 

ML COD. 
10.1612 CF €  232,75 20       4.655,00  

   

1.024,10   5.679,10  

10 

TERRENO 

PER 

IMMOBILIZZ

AZIONE 
10.1094 CF €  264,10 3 792,30 174,31 966,61 

12 

TERRENO DI 

COLTURA 

EMBRYOGE

N COD. 
10.1203 CF €  375,00 18 6.750,00  

  

1.485,00    8.235,00  

18 

TERRENO X 

SCONGELA

MENTO 

EMBRIONI 
10.1098F - € 153,9 2  307,80    67,72         375,52  

Importo complessivo Iva 22% incl. € 30.514,03 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 36.443,23 Iva 22% inclusa andrà così ripartita: 

• per € 34.108,15 Iva 22% incl. sul conto A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici ”del 

corrente esercizio economico;  

• per € 2.335,08 Iva inclusa sul conto A50110602 “Acquisti di dispositivi medico diagnostici in 

vitro (IVD) del corrente esercizio economico; 

 
DI INCARICARE il Servizio Farmacia Aziendale all'emissione degli ordini alle ditte affidatarie, sulla 

base delle esigenze di volta in volta manifestate dall’U.O. richiedente, tenendo presente per l’intera 

durata contrattuale, del tipo di confezionamento dei materiali e fermo restando la verifica della 

disponibilità finanziaria del relativo budget e comunque entro il limite di spesa di cui al punto 

precedente. 

 

DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile 

del Servizio di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa 

verifica della regolarità e completezza della fornitura. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 
f.to Dott.  Antonio Solinas 

__________________________________ 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                       Nome Struttura SERVIZIO PROVVEDITORATO 

ECONOMATO E PATRIMONIO 

Sigla Responsabile  Dott.  Antonio Solinas 

 P.O.   Dott.ssa Vittoria Carta 

 Estensore   Dott.ssa Valeria Manca 

Responsabile del Bilancio in ordine 

alla relativa copertura finanziaria 

f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

dal  29/02/2016 per la durata di quindici giorni. 

 


